LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.789

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

TERRITÓRIO  DE
IDENTIDADE

Unidades escolares do NTE 26-Salvador e RMS; demais NTE’S do
estado; no Posto de Atendimento ao Servidor-PAS

CPF 020.635.915-20

Nº PROCESSO 011.13625.2023.0049762-93

CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 1511/2022,
publicada no Diário Oficial de 02/08/2022, no uso de suas atribuições, por não atendimento
de CLEUMA BISPO DOS SANTOS, CONVOCA o profissional abaixo relacionado, credenciado
para a prestação de serviço de CONSULTORIA, para atender ao PROGRAMA DE ATENÇÃO À
SAÚDE E VALORIZAÇÃO DO PROFESSOR, no valor individual de R$ 19.800,00 para 360 horas.
UO 11.101, UG 0092, Projeto Atividade 12.368.306.4414, Natureza de Despesa 3.3.90.35.00,
Destinação de Recurso 0.100.000000 e 0.114.000000. O profissional deverá cumprir toda a
carga horária em duas etapas conforme especificação do Plano de Trabalho - PTA. O convocado
deverá no prazo de 05 (CINCO) dias, junto à Sala 06 - SEC/BA, Credenciamento, fazer vistas
ao processo, entregar a documentação comprobatória e assinar o termo de adesão. Salvador,
14 de novembro de 2023.

PROFISSIONAL LAIS FLORES CARNEIRO SANTOS

CARGA HORÁRIA 360 HRS

SERVIÇO CONSULTOR - GRADUADO EM PSICOLOGIA

TERRITÓRIO  DE
IDENTIDADE

Unidades escolares do NTE 26-Salvador e RMS; demais NTE’S do
estado; no Posto de Atendimento ao Servidor-PAS

CPF 033.516.905-84

Nº PROCESSO 011.13625.2023.0049756-45

<#E.G.B#860108#26#929987/>
<#E.G.B#860157#26#930039>
CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 1511/2022,
publicada no Diário Oficial de 02/08/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa:
COOPERATIVA MULTIPLA FONTES DE ENGOMADEIRA, CNPJ: 03.904.603/0001-06,
credenciada para a prestação do Serviço de Alimentação Pronta para o município de Salvador/
BA - NOVEMBRO NEGRO NA BAHIA: EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA NA TERRA DA
LIBERDADE, 65 Almoços servidos em Buffet self service, valor unitário R$ 68,14 e valor total R$
4.429,10, 65 Coffee-break  servidos em Buffet self service, valor unitário R$ 51,23 e valor total
R$ 3.329,95 e 30 Jantares servidos em Buffet self service, valor unitário R$ 68,14 e valor total
R$ 2.044,20 da Unidade Orçamentária: 11.101, Unidade Gestora: 0094, Ação: 12.368.306.6602,
Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00,
1.550.0.108.000000.00.00.00, 1.500.0.114.000000.00.00.00, 1.544.0.180.000000.00.00.00,
2.500.0.300.000000.00.00.00, 2.550.0.308.000000.00.00.00, 2.500.0.314.000000.00.00.00,
2.544.0.380.000000.00.00.00. Conforme especificação na solicitação do Processo SEI Nº
011.17614.2023.0095459-70. O convocado deverá no prazo de 5 (cinco) dias apresentar
a documentação necessária. Salvador, 14 de novembro de 2023. Comissão Permanente de
Credenciamento.
.
<#E.G.B#860157#26#930039/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#860133#26#930012>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS - O Estado da Bahia, através da Universidade do Estado da Bahia (UNEB),
reconhece que é devido pagamento ao seguinte interessado:

PROCESSO INTERESSADO OBJETO VALOR PERÍODO

074.15865.2023.0076585-
21

Companhia
de Energia de
Eletricidade do
Estado da Bahia -
COELBA

Serviços de
fornecimento de
energia elétrica da
residência estudantil
do Campus II -
Alagoinhas

R$
1.286,04

10/2023

<#E.G.B#860133#26#930012/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#859749#26#929616>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 08.2023: Em atenção ao disposto no artigo 167, inciso
III da Lei Estadual nº 9.433/2005, fica notificada a empresa ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI,
CNPJ: 14.125.360/0001-24, em relação ao contrato firmado com a DAT METRO nº SF/PS/
DM/26/2021, por descumprimento de suas obrigações contratuais junto aos empregados que
prestam serviços no âmbito da SEFAZ / DAT METRO, em especial a falta de pagamento dos
Vales de Alimentação e Salários dos Funcionários. Sendo está obrigada a pagar no prazo de
05 (cinco) dias contados a partir desta publicação. Secretaria da Fazenda, Antônio Ferreira de
Freitas, Diretor - DAT METRO, 14/11/2023.
<#E.G.B#859749#26#929616/>
<#E.G.B#859751#26#929617>

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 09.2023: Em atenção ao disposto no artigo 167, inciso
III da Lei Estadual nº 9.433/2005, fica notificada a empresa ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI,
CNPJ: 14.125.360/0001-24, em relação ao contrato firmado com a DAT METRO nº SF/PS/
DM/23/2021, por descumprimento de suas obrigações contratuais junto aos empregados que
prestam serviços no âmbito da SEFAZ / DAT METRO, em especial a falta de pagamento dos
Vales de Alimentação e Salários dos Funcionários. Sendo está obrigada a pagar no prazo de
05 (cinco) dias contados a partir desta publicação. Secretaria da Fazenda, Antônio Ferreira de
Freitas, Diretor - DAT METRO, 14/11/2023.
<#E.G.B#859751#26#929617/>
<#E.G.B#859752#26#929619>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 10.2023: Em atenção ao disposto no artigo 167, inciso
III da Lei Estadual nº 9.433/2005, fica notificada a empresa ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI,
CNPJ: 14.125.360/0001-24, em relação ao contrato firmado com a DAT METRO nº SF/PS/
DM/08/2021, por descumprimento de suas obrigações contratuais junto aos empregados que
prestam serviços no âmbito da SEFAZ / DAT METRO, em especial a falta de pagamento dos
Vales de Alimentação e Salários dos Funcionários. Sendo está obrigada a pagar no prazo de
05 (cinco) dias contados a partir desta publicação. Secretaria da Fazenda, Antônio Ferreira de
Freitas, Diretor - DAT METRO, 14/11/2023.
<#E.G.B#859752#26#929619/>
<#E.G.B#859958#26#929830>
SECRETARIA DA FAZENDA - DAT SUL
NOTIFICAÇÃO DMINISTRATIVA Nº 08/2023: Notificamos a empresa PRIME
EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ 12.668.873/0001-56 , a, no prazo máximo de 05 (cinco)
dias, efetuar o pagamento de todos os salários referentes ao mês de OUTUBRO/23,
devidos aos funcionários vinculados ao contrato nº SF/PS/DS/03/22, assim como o envio da
documentação referente ao pagamento dos planos de saúde e odontológico e FGTS, de todos
os colaboradores vinculados ao referido contrato, e pagamento das Verbas Rescisórias de Ivan
Oliveira Araujo. O não atendimento desta Notificação poderá acarretar na aplicação das sanções
previstas no artigo 186 da Lei Estadual nº 9.433, de 01 de março de 2005. Zelington Pereira
Coqueiro - Diretor, em 13/11/2023.
<#E.G.B#859958#26#929830/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#859858#26#929724>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Errata:
Na publicação do DOE do dia 14.11.2023, Página 12 Caderno de Licitações, onde são
partes: CERB e CD Contabilidade, Consultoria, e Auditoria Contábil e Tributária Ltda, contrato
nº032/2023 - onde se lê: R$ 42.200,00 - leia-se: R$ 42.000,00.
<#E.G.B#859858#26#929724/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
Superintendências
<#E.G.B#860361#26#930251>
EDITAL 002/2023 - ELAS A FRENTE PELO FIM DA VIOLÊNCIA

1° CONVOCAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 O ESTADO DA BAHIA, por
intermédio da SECRETARIA DE POLÍTICA PARA AS MULHERES, com fundamento na
instrução contida no Processo SEI nº 042.17294.2023.0001108-54, conforme quadro abaixo,
para apresentarem a documentação comprobatória prevista no Edital no prazo de 14/11/2023
até 21/11/2023 visando à celebração de Termo de Colaboração para a execução dos projetos.

LINHA 1

OSC CNPJ

Casa de Taipa - Coletivo para Produção de práticas solidárias 12.857.2290001-26

Associação das Mulheres que inspiram - AMI 44.563.400/0001-80

União das Cooperativas de Agricultura Familiar e Economia Solidária
do Estado da Bahia - UNICAFES

08.698.438/0001-05

Cooperativa de Trabalho, Consultoria, Pesquisa e Apoio ao Desenvol-
vimento Rural Sustentável - COOPESER

10.015.101/0001-90

Associação do Clube de Mães de Colônia 63.088.595/0001-07

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.789

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Movimento de Organização Comunitária - MOC 16.260.713/0001-24

Fundação de Apoio a Agricultura Familiar dos Semiarido da Bahia 01.855.986/0001-44

Instituto de Ação Pró Emprego e Sustentabilidade 05.642.846/0001-49

Sociedade Cultural e Carnavalesca Filhos do Korin Efan 05.331.490/0001-22

Associação de Desenvolvimento das Comunidades Rurais de Brotas
de Macaúbas e Regiões

12.471.177/0001-55

Associação Regional da Escola Família Agrícola de Itiúba - AREFAI 11.240.050/0001-62

Centro Comunitário São José Operário 05.598.676/0001-42

Coopervida Agropecuária Familiar Orgânico do Semiárido -
COOPERVIDA

07.618.840/0001-61

Cooperativa de Apoio Tecnológico e Desenvolvimento Social -
COOPAT

02.539.152/0001-92

Cooperativa de Trabalho, Assessoria Técnica e Educacional para o
desenvolvimento da Agricultura Familiar

07.227.043/0001-53

Associação comunitária, Cultural e Desportiva de Curralinho 29.414.671/0001-80

Associação Espaço Mulher São Gabriel 43.445.446/0001-13

Grupo Renascer 07.837.929/0001-19

União Por Moradia 07.648.776/0001-61

Agenda 21 de Santo Antonio de Jesus 05.807.421/0001-42

Sindicato dos Trabalhadores Domésticos da Bahia 16.116.964/0001-30

Associação de Ação Social e Preservação das águas, Fauna e Florada
Chapada Norte

09.596.440/0001-28

Instituto Seres 16.594.023/0001-01

LINHA 2

Associação das Mulheres Pintadenses 03.111.873/0001-60

Grupo de Apoio às Mulheres Positivas de Salvador 05.132.049/0001-11

Associação Baiana de Atingidos Construindo Soberania Energética -
ABASE

11.415.888/0001-40

Instituto Kemet 42.495.304/0001-61

Associação Quilombola de Riacho das Pedrinhas e adjacencias 11.001.158/0001-00

Associação Casa das Mulheres 41.860.640/0001-59

Associação Cultural Companhia de Experimentação e Pesquisa em
Arte & Cultura

42.569.669/0001-49

Cooperativa de Produção e Comercialização da Agrultura Familiar da
Bahia

18.927.015/0001-65

Associação Internacional de Capoeira os bambas do sol nascente de
Salvador

05.544.365/0001-88

Associação dos Agricultores Familiares do Capim 06.226.878/0001-26

Associação Filhos do Mundo 03.218.098/0001-46

LINHA 3

Instituto do Semiárido Baiano 24.948.223/0001-43

Instituto de Inovação Tecnologica, Gestão e Desenvolvimento Social
- IADES

15.235.578/0001-02

Associação de Mulheres Remanescentes de Quilombos de Lagedo
de Euripedes

10.537.638/0001-10

Associação de Mulheres Quilombolas em Ação Dandaras dos
Palmares

40.257.931/0001-94

Instituto Professor Hamilta de Educação e Cultura 07.270.423/0001-70

Associação Cultural e Religiosa São Salvador - IlÊ Axé Oxumarê 32.699.0001/0001-62

Associação Quilombola da Fazenda Gado Bravo e Adjacência 19.309.655/0001-74

EDITAL 002/2023 -
ELAS A FRENTE PELO FIM DA VIOLÊNCIA
PARTE II - ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO

Constituem etapas do presente Chamamento Público as seguintes:
V. Análise do cumprimento dos requisitos e dos impedimentos legais, bem como homologação
do resultado final;
VI. Celebração dos Termos de Colaboração.

O cumprimento das etapas acima indicadas observará os seguintes prazos:

ETAPAS DO EDITAL DATA

V. Análise do cumprimento dos requisitos e dos
impedimentos legais;
Homologação do resultado final:

De 14/11/2023 até 21/11/2023

Dia 24/11/2023

VI. Celebração dos Termos de Colaboração Dia 28/11/2023

<#E.G.B#860361#27#930251/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#860053#27#929928>
AVISO DE RETIFICAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia torna público que no Resumo da Ata de Registro
de Preços nº 457/2022, OBJETO: SONDA publicado no DOE do dia 14/11/2023 (Caderno
23, pág.79):
Onde se lê:
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 457/2023 O Estado da Bahia, por
intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa, ELISABETH SILVA
MENEZES EIRELI, CNPJ nº 32.032.642.0001-69 firma a presente Ata de Registro de Preços,
referente ao Pregão Eletrônico nº 457/2022, decorrente de licitação no processo administrativo
nº. 019.15567.2022.0025208-91. Objeto: CURATIVO . Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir desta Publicação. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à
conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura:
13.11.2023.

Leia-se:
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 457/2022 O Estado da Bahia, por
intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa, ELISABETH SILVA
MENEZES EIRELI, CNPJ nº 32.032.642.0001-69 firma a presente Ata de Registro de Preços,
referente ao Pregão Eletrônico nº 457/2022, decorrente de licitação no processo administrativo
nº. 019.15567.2022.0025208-91. Objeto: CURATIVO . Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir do próximo dia útil. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à
conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura:
13.11.2023.
.<#E.G.B#860053#27#929928/>
<#E.G.B#859888#27#929754>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 216/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas,
DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA, FULLFARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, MEDISIL
MEDICAMENTOS LTDA, UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ZUCK
PAPEIS LTDA. Firmam a presente Ata de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 216/2023, decorrente de licitação no processo administrativo nº. 019.8712.2023.0108921-09
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Estado e os Municípios. Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da execução de cada contratação
correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante.
Assinatura: 14/11/2023.
<#E.G.B#859888#27#929754/>
<#E.G.B#859932#27#929804>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 232/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e a empresa,
NOVARTIS BIOCIENCIAS S A. Firmam a presente Ata de Registro de Preço, referente
ao Pregão Eletrônico nº. 232/2023, decorrente de licitação no processo administrativo
nº 019.8712.2023.0119941-42 Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da
Administração Pública Estadual. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação.
As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação
orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 14/11/2023.
<#E.G.B#859932#27#929804/>
<#E.G.B#859985#27#929856>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 246/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas,
CM HOSPITALAR AS, ELFA MEDICAMENTOS S.A, JANSSEN CILAG FARMACEUTICA
LTDA, LICIMASTER DIST. DE MED. E PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI, ONCOVIT

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br